平成 30年度第 1回 福岡市自殺対策協議会議事録

１ 開催日時：  平成 30年 6月 28日（木） 10：00～11：30

２ 開催場所：  あいれふ７階 第２研修室

３ 会議次第および議事要旨

＊ 委員の出欠状況： 出席委員 16名  欠席委員 7名

＊ 報道機関取材者および傍聴者： 報道機関取材 なし  傍聴人 なし

１ 開 会

２ 議 事

（１） 福岡市の自殺統計

  「人口動態統計」および「警察統計」から，自殺者数の推移等を報告。

  数値目標：平成 17年 321人から平成 28年までに 256人以下（20％減）

    現状：平成 28年 233人（人口動態統計）

（２） 「福岡市自殺対策総合計画」の取り組みについて

～平成 25年度～平成 29年度事業報告及び平成 30年度事業計画～

・自殺対策推進センター

  数値目標

① 自殺死亡率 平成 28 年（2016年）自殺死亡率 15.0 → 2026 年までに 13.0 以下

② ゲートキーパー養成者数 年間 1,000 人以上

 Ⅰ地域の実情に応じたゲートキーパーの養成と支援

  ゲートキーパー養成，ゲートキーパー支援体制の構築等。

今後も市民，支援者等様々な分野を対象に養成研修の予定。

 Ⅱ自殺未遂者支援，自死遺族支援体制の強化

  自殺未遂者支援ネットワーク構築，自殺未遂者への継続支援，自死遺族会後方支援，

自死遺族法律相談（共催）等を今後も継続。

 Ⅲ若年層，児童・生徒への自殺予防に資する教育の推進

  「学校における自殺予防」研修媒体作成，自殺予防に関する研修会・講演会開催等。

  今後は，大学生等にも研修の予定。

・各関係機関，団体等

  各関係機関・団体より，事業報告および事業計画が報告された。

３ 閉 会